1

第９回PD諮問委員会 議事要旨

１．日時： 平成22年7月26日（月） 14:00 ～ 16:00

２．場所： (社)日本非破壊検査協会 A･B会議室

３．議題：

3.1 委員交代の件

3.2 PD認証機関事項（説明者：(社)日本非破壊検査協会 PD認証機関）

3.3 PD資格試験機関/PD試験センター事項（説明者：(財)電力中央研究所）

3.4 PD研修センター事項

（説明者：(財)発電設備技術検査協会 溶接・非破壊検査技術センター PD研修センター）

（説明者：(財)電子科学研究所 PD研修センター）

４．出席者（委員）

小林委員長、忠内委員（石垣委員代理）、大島委員、河野委員、田中委員

５．議事要旨

5.1 委員交代の件

小林委員長が資料に基づき、PD諮問委員会委員の委嘱状況を説明し、平成22年度の委員を承認した。

なお、委員の代理出席については、委員会規約の定めがないが今後代理委員の出席について認めることとし

た。また、昨年度委員の三原委員が「PD諮問委員会規約」の委員構成の規定（PD認証制度に携わる各機関

における現役の役職を除く）に抵触することから委員を辞退することが報告された。

5.2 PD認証機関事項(日本非破壊検査協会)

(社)日本非破壊検査協会が｢資料No.9-3｣によりPD認証機関の状況報告をした。

(1)PD認証状況報告

平成18年の第1回から平成21年までの登録数の累計数30件及び現在有効な登録数28件の報告をした。

(2)PD研修センター/PD研修プログラム第1回サーベイランス審査結果報告

(財)発電設備技術検査協会及び(財) 電子科学研究所における第1回サーベイランス審査を実施した結果、

両団体ともPD研修センターとして適合していることを報告した。

また、口頭にて NDIS 0603 附属書「軽水型原子力発電所用機器のウェルドオーバレイ施工部に対する PD

資格試験」の規格案について近々に原案作成委員会が設置される予定であることを報告した。

5.3 PD資格試験機関/PD試験センター事項(電力中央研究所)

PD資格試験実施状況について次の報告があった。

・PD資格試験は順調に実施されている。

・近年の受験者数はほぼ一定で推移している。

・フェーズドアレイ技術を用いた受験者が増加している。

・受験者の年齢構成が40～50歳代のベテランが占めているが、若い受験者も増えている。

5.4 PD研修センター事項

(財)発電設備技術検査協会PD研修センターが｢資料No.9-5｣により平成18～22年のPD研修実施状況報告を

した。

・PD研修実施状況

・更新用PD研修内容

・更新用PD研修結果

 2

(財)電子科学研究所 PD研修センターが｢資料No.9-6｣により平成18～22年の研修実施状況報告をした。

・PD研修実施状況

・更新用PD研修内容

・更新用PD研修結果

以上